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گفت وگوی »ایران« با فرزین محدث، بازیگر فیلم »آنتیک«

نقدحرفه ای، برچسب زنی و اتهام را برنمی تابد

گروه فرهنگی/ بازیگر فیلم »آنتیک«، برخی نقدهایی را که متوجه 
این ساخته سینمایی شده اتهام می داند و تأکید می کند که 
نقد حرفه ای میانه ای با برچسب زنی ندارد و از منتقدان برای 
ارائه نقدهای حرفه ای دعوت می کند. او با وجود حاشیه هایی 
که متوجه این فیلم شده، ایفای نقش در ساخته سینمایی تازه 

هادی نائیجی را تجربه ای لذت بخش می داند.

 در ابتدا قرار به بازی شما در نقش دیگری بوده اما در 
نهایت به جای کاراکتر دیگری در فیلم »آنتیک« نقش آفرینی 

کردید!
اول قرار بود به جای راننده نعش کش بازی کنم. اما خب من رانندگی 
بلد نیستم. دوباره صحبت کردیم و در نقشی تازه به عنوان مأمور 
کمیته با امیر نوروزی همبازی شدم.البته این هم نقش جذابی بود.

 فکر نمی کنید این مسأله سبب 
محدود شدن نقش های پیشنهادی 

احتمالی به شما شود؟
راستش علاقه ای به رانندگی ندارم ولی اگر 
نخواهم با نقش های محدودتری روبه رو شوم 
چاره ای جز یادگیری اش ندارم. اگر سینما 
همچنان با من کار داشته باشد خودم را از 
قبول نقش های تازه ای که با چنین مهارتی 

سر و کار داشته باشد محروم نمی کنم.

 آقای محدث از تجربه بازی در 
فیلم آنتیک بگویید، به خصوص که 
چهره های زیادی در آن نقش آفرینی 

کرده اند، همکاری در این ساخته 
سینمایی را چطور دیدید؟

در این فیلم بخش عمده بازی من در 
کنار امیر نوروزی می گذرد. امیر هم مثل 
خودم تئاتری است. اغلب بازیگرانی که از 
تئاتر به سینما می روند یک ویژگی مشترک 
دارند، اهل تعامل هستند و به همین 

خاطر روند تمرین های ما خیلی خوب پیش رفت. قبل از ضبط 
پلان ها بارها تمرین کردیم و گپ وگفت زیادی داشتیم. این برای 

من تجربه لذت بخشی بود.

 دیگر بازیگران حاضر نظیر پژمان جمشیدی
و ستاره پسیانی چطور؟

با آن که عمده بازی من در این فیلم، همراه با امیر نوروزی بود 
اما واقعیت این است که وقتی به گروهی دعوت می شوید که 
همه آنها حرفه ای های سینما هستند آسودگی بیشتری دارید. 

افراد باتجربه می دانند چطور کار کنند.

 با توجه به نقدهایی که این روزها متوجه فیلم آنتیک شده نگاه 
خودتان به تجربه این همکاری و از طرفی نتیجه نهایی اش چیست؟

متأسفانه برخی نقدهایی که به فیلم آنتیک شده است ماهوی 
هستند. وقتی با چنین نگاهی سراغ کاری برویم یک مشکل مهم 

ایجاد می شود. اینکه به آن فیلم و به آن افراد اتهام می زنیم.

 و خب این میانه ای با نقد حرفه ای ندارد.
هیچ کدام از این به اصطلاح منتقدان که در جایگاه قاضی 
نیستند آنها اگر انتقادی هم دارند بهتر است به جای اتهام، 
گفته خود را در قالب نقد حرفه ای مطرح کنند نه اینکه همه 
عوامل فیلم را در یک کشتی با برچسب ایران ستیزی و ادعاهای 
دیگر بنشانند و روانه ناکجاآباد کنند بخشی از این گفته ها واقعاً 
انتقاد نیست. توهین است. ای کاش فیلم را منصفانه ببینند و نقد 
کنند. اصلاً بگویند آنتیک افتضاح است، آن هم به فلان دلایل! 

اما برچسب نزنند. متهم نکنند.

 فیلم در فضای دهه شصت می گذرد. این فضای خاص 
چه چالش هایی به همراه داشت؟

شاید ما خودمان در آن دوران نبودیم اما انگار در آن زمان زیسته ایم 
چون هنوز هم جنس روابط آدم ها، ادبیات شان، گفت وگوها و 
تکه کلام ها در ذهن مان مانده است. اگر این جزئیات به دقت 
بررسی نشود، نتیجه  خوبی به دست نمی آید و ممکن است فیلم 
به سمت ادا و اطوار کشیده شود. اما خوشبختانه در »آنتیک« 
توجه به جزئیات به قدری دقیق بود که حتماً در نتیجه نهایی 
که مخاطبان هم تماشایش می کنند مشهود خواهد بود. من 
تجربه های مختلف و متفاوتی در تئاتر و در فیلم های سینمایی دیگر 
داشتم و همین تجربیات مختلف باعث می شود دید جزئی تری 
نسبت به مسائل داشته باشم. هادی نائیجی هم از آن دسته 
کارگردان هایی است که به صورت دقیق به جزئیات توجه می کند.

 در آخر از نگاه تان به جشنواره فیلم فجر امسال بگویید.
همین که دبیری جایزه را به عهده منوچهر شاهسواری گذاشته اند 
یعنی به دنبال شکل گیری وفاق و برقراری تعامل در عرصه سینما 

هستند. این اتفاق مهمی است.

گفت وگوهای جشنواره ای

ساخت آثار پرتره به  ویژه در زمینه دفاع مقدس 
ضروری است اما متأسفانه ارتباط با ژانر جنگی در 
فضای گیشه خیلی موفق ارزیابی نمی شود، به این 
دلیل که انگار مخاطب نسبت به این فضا دل زده 
است. مردم دوست دارند اگر زندگی 
به آنها تلخی تحمیل می کند تلخی 
مضاعف بر پرده نبینند. از نظر من 
حضور این فیلم ها ضروری است، 
چون سهمی از اشتباهات اجتماعی 
محصول فراموشی ماست. برای 
تلنگر و رفع این فراموشی ها، 
ساخت این نوع فیلم ها 

ضروری است.

از صحبت های ایوب 
آقاخانی بازیگر فیلم »صیاد« 
 در اکران مردمی این فیلم
در سینما فرهنگ

دیالوگ

جشنواره فیلم و رسانه های اجتماعی
منتقد   - نعیمی علی 
سینما/ گسترش فضای 
رشد  به  شاید  مجازی 
آگاهی کمک کرده باشد اما 
شاید از درک لذت کشف 
و جست و جوی آنچه که 
به آن علاقه مند هستیم 
انسان امروزی را دور کرده 
است. به جرأت می توان 

گفت رشد شبکه های اجتماعی هر فرد را تبدیل به یک 
رسانه مستقل کرده است که می تواند تأثیرگذاری آن را 
در حد رسانه های رسمی بالا ببرد. رویداد مهمی مانند 
جشنواره فیلم فجر یک نمونه قابل ارزیابی است که 
می توان آن را در بوته آزمایش گذاشت. انتشار در لحظه 
اخبار در صفحات اینستاگرام و تلگرام و گسترش شهروند 
خبرنگار و رشد خبرنگار فردی باعث شده است مرجعیت 

رسانه های رسمی مانند شبکه های صدا و سیما هر سال 
کمتر شود و دیگر مخاطبان برای تماشای نقدها و اخبار منتظر 
 برنامه های تلویزیونی و یا چاپ روزنامه های فردا نباشند. 
یکی از تأثیرات کلیدی رشد فضای مجازی، تبدیل هر فرد به 
یک رسانه مستقل است. شبکه های اجتماعی این امکان را 
فراهم کرده اند که هر کاربر بتواند تولیدکننده محتوا باشد، 
خبرها را مخابره کند و حتی تحلیل و نقد ارائه دهد. در 
گذشته، تولید و انتشار اخبار در انحصار رسانه های رسمی 
مانند صداوسیما، مطبوعات و خبرگزاری ها بود، اما امروزه 
هر فرد با داشتن یک حساب کاربری در اینستاگرام، تلگرام، 
توئیتر و سایر پلتفرم ها، می تواند مخاطبان زیادی جذب کند و 
تأثیرگذاری اش را تا حد رسانه های رسمی افزایش دهد. شاید 

جوان ترها خاطرشان نباشد. 
جشنواره بیست وششم فیلم فجر سینمای رسانه ها در سینما 
صحرا مستقر بود. موقعیت سینما صحرا که در خیابان شریعتی 
قرار دارد به نحوی بود که یافتن جای پارک خودرو برای اهالی 
رسانه و هنرمندان سخت بود. در یکی از روزهای نمایش فیلم در 
جشنواره فیلم فجر گویا پگاه آهنگرانی هنگام پارک خودرواش 
با اتومبیل یکی از منتقدان تصادفی کوچک می کند و همین 
موضوع دستمایه سوژه ای می شود که هر روز بچه های رسانه 
در ستون روزنامه اعتماد درباره این اتفاق بخوانند و پاسخ های 
پگاه آهنگرانی و آن منتقد جوان به یکدیگر را دنبال کنند. 
می خواهم بگویم این لذت کشف و انتظار و دنبال کردن یک 
اتفاق به ظاهر ساده اما بامزه اگر امروز رخ می داد شاید با یک 
پست اینستاگرامی قائله اش ختم می شد و این همان چیزی 
است که سرعت رشد علم از ما گرفته است. حالا این انتخاب 
 ماست که کدام یک را ترجیح دهیم. هر چند که دیگر گذشته 

بر نمی گردد.

یادداشت جشنواره ای

 انصراف بهرام رادان
از داوری جشنواره

 ربیعی میهمان ویژه
»بچه مردم«

 مجریان زن چیزی از آقایان
کم ندارند

فیلم های کوتاه در جشنواره فیلم فجر 
از بخش های پویا و ارزشمند است

بهرام رادان که پیش تر به عنوان یکی از 
هفت داور مسابقه سینمای ایران، چهل 
وسومین جشنواره فیلم فجر معرفی شده 
بود، به دلیل طولانی شدن مدت زمان 
بازگشت از سفر، با ارسال نامه ای از جمع 
اعضای هیأت داوران جشنواره فیلم فجر 

چهل و سوم خارج شد. 
بنا به تصمیم منوچهر شاهسواری دبیر 
جشنواره و موافقت سایر اعضای هیأت 
داوران، قرار است عضو جدیدی جایگزین 

رادان در هیأت داوران نشود.
داوران  هیأت  میان  در  بازیگر  تنها  او 

بود. فیلم  جشنواره 

 نشست خبری فیلم »بچه مردم« در حالی 
برگزار شد که علی ربیعی، دستیار اجتماعی 
رئیس جمهوری میهمان ویژه این فیلم بود 
و از توجه فیلمسازان به موضوع کودکان 
بهزیستی بویژه شهدای پرورشگاه ها قدردانی 
کرد و گفت: من آمدم این فیلم  را ببینم  
چون بخشی از زندگی کاری من با کودکان 
بهزیستی  درگیر بوده است و این فیلم فراتر از 
یک موضوع اجتماعی است. شهدای بهزیستی 
جزو شهدای بی توقع هستند که هیچ وقت 
کسی به دنبال آنها نبوده است. خوشبختانه 
این فیلم طنازی خود را به گونه ای پیش برد 

که تلخی آن زیاد قالب نشد.

رئیس سازمان سینمایی و رضا میرکریمی 
طی یکی دو روز گذشته در اکران فیلم های 
کوتاه جشنواره فیلم فجر در خانه هنرمندان 
ایران حاضر شدند. رئیس سازمان سینمایی 
در این دیدار از اهمیت فیلم کوتاه گفت: 
بسیاری از بزرگان سینمای ایران، کار خود 
را از حوزه فیلم کوتاه بویژه از دل انجمن 
سینمای جوانان آغاز کرده اند. فریدزاده 
درباره فیلم های کوتاه فجر نیز خاطرنشان 
کرد: حضور فیلم های کوتاه در جشنواره 
فیلم فجر نیز سابقه ای طولانی دارد و همواره 
یکی از بخش های پویا و ارزشمند این رویداد 

سینمایی بوده است.

رسانه ای  نشست  آخرین  در  و  دیروز 
فیلم های سینمایی سینمای رسانه، سونیا 
پوریامین مجری شناخته شده تلویزیون 
که سال هاست چهره و نامی آشنا برای 
مخاطبان است، به عنوان اولین مجری 
زن، عهده دار اجرای نشست های رسانه ای 
جشنواره فیلم فجر شد. پوریامین حضور 
مجری زن را در جشنواره فیلم فجر از 
ضروریات دانست و گفت: معتقدم که 
مجریان زن نه تنها چیزی از آقایان کم 
ندارند، بلکه در بسیاری از زمینه ها، دانش 
و تجربه بیشتری دارند و جلسه را بهتر 

می توانند اداره کنند.

بازگشت » صدرعاملی« با کودکان نابازیگر
امروز در »جشنواره 43«

امروز )سه شنبه 16 بهمن( نیز همچون روزهای قبلی جشنواره چهل و سوم فجر شاهد پخش چهار فیلم از جمع 33 فیلمی خواهیم بود که در بخش مسابقه این 
رویداد شرکت داده شده اند. نام، شرح و وصف این چهار اثر سینمایی به قرار ذیل است:

»اشک هور« را باید نسخه سینمایی سریالی تلویزیونی به نام »قرارگاه سری 
نصرت« دانست که آن را سازمان سینمایی سوره تولید کرده است. این 
فیلم همانند »اسفند« که ساخته دانش اقباشاوی است و روز یکشنبه در 
جشنواره به نمایش درآمد، مقطعی خاص از زندگی شهید علی  هاشمی را 
به تصویر می کشد اما تحت هر شرایطی و با هر نگاهی باید مهدی جعفری 
را از مردان پرتجربه در حرفه سینما و بخصوص خلق آثاری تلقی کرد که با 
محوریت دفاع مقدس ساخته شده اند. او بیشتر به تهیه آثار بلند شهره 
است اما در پیشینه وی تولید آثار کوتاه و مستند هم دیده می شود. اولین 

مرتبه حضور جعفری در جشنواره فجر با ارائه فیلم »ایستگاه اتمسفر« شکل 
گرفت و او با دو اثر بعدی اش تأثیری عمیق تر را بر ناظران سینما و مدعوین 
جشنواره گذاشت. یکی از آن فیلم ها »23 نفر« بود که اسارت 23 نوجوان 
رزمنده ایرانی را در دوران دفاع مقدس در زندان های عراق ترسیم می کند و 
دیگری نیز »یدو« نام داشت که روایتی صمیمانه از خانواده ای بی سرپرست 
را در دوران دفاع مقدس عرضه می دارد. با این اوصاف، »اشک هور« می تواند 
چکیده ای تازه و غنی از آثار مرتبط با دفاع مقدس به شمار آید و کارنامه 

جعفری را در این زمینه پر و پیمان تر از قبل کند.

ثقفی که برخی کارهایش در صحنه سینمای ایران خبرساز بوده، میانه چندان 
خوبی با جریان آثار اجتماعی و سینمای قصه گو در ایران ندارد و بیشتر به 
خاطر همین نگاه متفاوت در سینمای ایران اسم و رسمی در کرده و از سایرین 
تفکیک شده است. »دست تنها« نیز با نگرشی مشابه ساخته شده ولی این 
بار او تهیه کنندگی را هم تجربه کرده و برخلاف گذشته خبری از نام پدر او- علی 
اکبر ثقفی- در تیتراژ فیلم تازه وی نیست. امیرحسین ثقفی توضیحات چندانی 
درباره موضوع فیلم جدیدش ارائه نکرده و فقط این نکته مشخص است که دو 

مرد خیابانگرد که قصد نجات یک زن به دردسرافتاده را دارند، جای جای شهر 
را جست وجو می کنند و سختی های زیادی را در این راه متحمل می شوند. مهر 
و نشانی که بر هر پنج فیلم ثقفی خورده بود، در کار تازه او هم نمودی آشکار 
دارد. پر سر و صداترین کار ثقفی تا این لحظه اولین اثر او با نام آشنای »مرگ، 
کسب و کار من است« بوده است ولی او در آثار بعدی اش شامل »همه چیز 
برای فروش«، »روسی« و »کوچه ژاپنی ها« هم برخی حرف های شنیدنی را برای 
اهالی هنر و مردم عادی داشته و هرگز از غافلگیر کردن آنها دوری نجسته است.

»خاتی« یک درام اجتماعی و مبتنی بر امور زیست محیطی است و بیشتر به 
ارتباط انسان ها با محیط زیست و مقوله حیوانات می پردازد. در توصیف و 
معرفی فیلم جدید فریدون نجفی از این عبارت های کوتاه استفاده شده 
است: »تراژدی وقتی آغاز می شود که محکوم به رفتن می شوی، آن هم 
وقتی همچون تنهاترین درخت جنگل بلوط ریشه در خاک دوانده ای.« 
باید متذکر شد که »خاتی« سومین فیلم بلند فریدون نجفی است ولی 
هر دو اثر قبلی وی که »بچه گرگ های دره سیب« و »اسکی باز« نام دارند، 

متعلق به سینمای کودک و نوجوان بوده اند و در جشنواره فیلم  های کودکان 
و نوجوانان اصفهان هم با استقبال مردم روبه رو شدند. محوریت موضوعات 
»زیست محیطی« در فیلم جدید نجفی می تواند برگ برنده این اثر هنری 
در جشنواره امسال باشد زیرا دست کم در فیلم های ساخته شده برای قشر 
بزرگسال این سوژه به ندرت در مرکز توجه قرار گرفته است. این نیز گفتنی 
است که در ابتدا قرار بود نقش اول زن این فیلم را لیلا حاتمی بازی کند 

اما با کنار کشیدن او، سارا بهرامی جانشین اش شد.

 حتی بازگشت صرف مردی همچون رسول صدرعاملی به صحنه جشنواره فجر 
هم برای اینکه این فیلم در مرکز توجهی وسیع قرار گیرد، کفایت می کند. 
هفت سال از زمان اکران فیلم قبلی صدرعاملی که نام آن »سال دوم دانشکده 
من« است، می گذرد و بنابراین می توان مشتاقانه به کار جدید او نگریست و 
جدیدترین احوالات هنرمندی را دید که بیش از چهار دهه در سینمای ایران 
خبرسازی کرده و در ژانرهای مختلف نمره قبولی گرفته و بویژه در موضوعات 
»اجتماعی- خانوادگی« از پیشروها بوده است. وی که سابقه کار مطبوعاتی را 
غ التحصیل رشته جامعه شناسی از دانشگاه پل والری  هم در کشورمان دارد و فار
شهر مون پلیه فرانسه است، کار فیلمسازی اش را از اوایل دهه 1380 شمسی 
شروع کرد و با اینکه »من، ترانه 15 سال دارم« هنوز معروف ترین اثر هنری او 
به حساب می آید اما او در ژانر »سینمای جنگ« هم درخشیده و کارهای موفقی 

در مورد دفاع مقدس ساخته که پس از گذشته قریب به 40 سال از زمان اکران 
اولیه شان هنوز با تحسین از آنها یاد می شود. صدرعاملی اینک در 72 سالگی اش 
فیلم »زیبا، صدایم کن« را به جشنواره فجر آورده که اقتباسی از رمانی نوجوانانه با 
همین نام نوشته فرهاد حسن زاده است. این فیلم که با همکاری کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان ساخته شده، داستانی ویژه دارد و کل اتفاقات آن در 
طول یک روز در خیابان ولیعصر تهران روی می دهد. با وجود برداشت مستقیم 
صدرعاملی از رمانی که نام و وصف آن آمد، وی دو سال روی سناریوی این فیلم 
کار کرد تا سرانجام به مضمون و بافتی برسد که در ذهن دارد. دیگر نکته جالب 
فیلم این است که صرفنظر از امین حیایی، سایر بازیگران این فیلم جملگی 
کودکان و نوجوانانی هستند که قبلاً هرگز هنر بازیگری را در سینما تجربه نکرده 

بودند و تازه واردهایی تمام عیار در این عرصه اند.

زیبا، صدایم کن

کارگردان: رسول صدرعاملی
تهیه کننده: سیدمازیار  هاشمی

بازیگران: امین حیایی و گروهی از نوجوانان نابازیگر که اولین مرتبه 
حضورشان مقابل دوربین را تجربه می کنند.

خاتی

کارگردان:  فریدون نجفی
تهیه کننده: محمد کمالی پور

بازیگران اصلی: سارا بهرامی، آناهیتا افشار، سعید آقاخانی، فرید سجادی 
حسینی و کاظم نوربخش

دست تنها

کارگردان و تهیه کننده:  امیرحسین ثقفی
بازیگران اصلی: مجید مظفری، پیام احمدی نیا، علی اوجی، نرگس 

محمدی و محمود نظرعلیان

اشک هور

کارگردان: مهدی جعفری
تهیه کننده: مجتبی فرآورده

بازیگران اصلی: رویا افشار و تورج الوند

 بخشی از اشتباهات اجتماعی
محصول فراموشی ماست

علاقه ای به رانندگی 
ندارم، ولی اگر 

نخواهم با نقش های 
محدودتری روبه رو 

شوم چاره ای جز 
یادگیری اش ندارم


